



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΚΟΠΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ Τεύχος 112

Επισκόπηση οικονομικών, εμπορικών και επιχειρηματικών
ειδήσεων για τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας



- Αύγουστος 2025 -

Περιεχόμενα

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα	4
1.1 Ενέργεια και Ορυκτά	4
-Μονομερής καταγγελία συμβάσεων από την Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας σε παραχωρήσεις εκμετάλλευσης ορυκτών πόρων	4
1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate	4
-8,54 δισ. ευρώ το ύψος των δανείων στην Βόρεια Μακεδονία (περίπου 50% του ΑΕΠ) – Επικρατέστερα τα στεγαστικά δάνεια	4
1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας	4
- Ενδιαφέρον εισόδου σερβικού χρηματοπιστωτικού ιδρύματος στην Βόρεια Μακεδονία	4
-Παρεμβάσεις Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας στη νομισματική πολιτική	4
-Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση 13% στις καταθέσεις σε ετήσια βάση	5
1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών	5
- Εξελίξεις στον τομέα οδικών και σιδηροδρομικών μεταφορών στην Βόρεια Μακεδονία	5
1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας	5
- Η ουγγρική εταιρεία 4iG η μοναδική που κατέθεσε προσφορά για την τρίτη άδεια κινητής τηλεφωνίας στην Βόρεια Μακεδονία	5
1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων	5
- Αγορά και πώληση γεωργικών προϊόντων στην Βόρεια Μακεδονία (α' τρίμηνο 2025)	5
1.7 Τομέας Τουρισμού	6
-Στοιχεία τουρισμού (Ιούνιος 2025)	6
1.8 Τομέας Εμπορίου	6
- ΗΠΑ: Στο 15% το ύψος των δασμών για την Βόρεια Μακεδονία	6
1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος	6
-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας	6
2. Οικονομικές ειδήσεις	6
- Βόρεια Μακεδονία: Σχέδιο για δυνατότητα κρατικού δανεισμού ύψους έως 1,2 δισ. ευρώ	6
-Στο 1,1% ο πληθωρισμός στην Βόρεια Μακεδονία (Ιούλιος 2025)	6
3. Ευρωπαϊκή προοπτική	7
-Συνεργασία οκτώ χωρών για την ανάπτυξη των κεφαλαιουχικών αγορών	7
4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος	7
- Δωρεά Συνδέσμου Ελληνικών Επιχειρήσεων στην Βόρεια Μακεδονία για την υποστήριξη των πληγέντων της τραγωδίας στο Κότσανι	7
-Ενδιαφέρον κροατικής εταιρείας να κατασκευάσει εργοστάσιο ηλεκτρικών καλωδίων σε Ζώνη Τεχνολογικής Βιομηχανικής Ανάπτυξης στην Βόρεια Μακεδονία	7
-Στα 740 ευρώ ο μέσος μηνιαίος καθαρός μισθός στην Βόρεια Μακεδονία	7
-Βόρεια Μακεδονία: φορολογικά κίνητρα για τους επιχειρηματικούς αγγέλους	8
- Περισσότεροι από 3.000 φοιτητές από την Βόρεια Μακεδονία εγγράφηκαν σε ακαδημαϊκά ιδρύματα της Σλοβενίας την τελευταία διετία	8
5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις	8
-Δημόσια παρουσίαση του έργου «Αγωγός φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Ελλάδας στο έδαφος της Βόρειας Μακεδονίας» (Γευγελή, 26.8.2025)	8
-Συμμετοχή της Βόρειας Μακεδονίας στην EXPO 2027 στο Βελιγράδι	8

Σημειώσεις / Disclaimer :

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>)
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ - Σκοπίων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.

Στελέχωση Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων:

- Δούκας Μαρινόπουλος, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄
- Βασίλης Γκατζάρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
- Aneta Cvetkovska, Επιστ. Συνεργάτης

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα

1.1 Ενέργεια και Ορυκτά

-Μονομερής καταγγελία συμβάσεων από την Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας σε παραχωρήσεις εκμετάλλευσης ορυκτών πόρων

Τρεις παραχωρήσεις για την εκμετάλλευση ορυκτών πόρων τερματίστηκαν μονομερώς έπειτα από σχετική απόφαση της κυβέρνησης τη Βόρειας Μακεδονίας και αφού προηγήθηκε πρόταση του Υπουργείου Ενέργειας, Μεταλλείων και Ορυκτών Πόρων. Από την ίδρυση του Υπουργείου μέχρι σήμερα, έχουν ληφθεί συνολικά 34 αποφάσεις για μονομερή τερματισμό παραχωρήσεων λόγω μη συμμόρφωσης με τις νομικές διατάξεις για την εκμετάλλευση ορυκτών πόρων, μη καταβολής τελών παραχώρησης σύμφωνα με το καθορισμένο τιμολόγιο, μη συμμόρφωσης με μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος, μεταβίβασης της παραχώρησης σε άλλη οντότητα χωρίς συναίνεση και εκμετάλλευσης εκτός της εγκεκριμένης περιοχής εκμετάλλευσης. Το Υπουργείο της χώρας αναφέρει ότι βρίσκονται σε εξέλιξη αρκετές διαδικασίες για τον τερματισμό ή την απόρριψη ανανεώσεων συμβάσεων παραχώρησης για τους ίδιους ή παρόμοιους λόγους. Κατά την ίδια περίοδο, σημειώθηκε επίσης ο τερματισμός 11 αδειών εκμετάλλευσης λόγω λήξης της σύμβασης παραχώρησης.

1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate

-8,54 δισ. ευρώ το ύψος των δανείων στην Βόρεια Μακεδονία (περίπου 50% του ΑΕΠ) – Επικρατέστερα τα στεγαστικά δάνεια

Σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας το τρέχον συνολικό χρέος των πολιτών και των εταιρειών της χώρας από δάνεια ξεπέρασε τα 525,6 δισ. δηνάρια ήτοι περίπου 8,54 δισ. ευρώ. Από αυτά άνω των 2 δισ. ευρώ υπολογίζεται ότι είναι ο δανεισμός των νοικοκυριών για στεγαστικά δάνεια. Στις αρχές του έτους (Ιανουάριος) η συνολική αξία των δανείων ανερχόταν σε 8 δισεκατομμύρια ευρώ.

1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας

- Ενδιαφέρον εισόδου σερβικού χρηματοπιστωτικού ιδρύματος στην Βόρεια Μακεδονία

Η Alta Banka AD Belgrade ανακοίνωσε την πρόθεσή της να υποβάλει δημόσια προσφορά για την απόκτηση όλων των κοινών μετοχών με δικαίωμα ψήφου που εκδίδονται από την Storanska Banka AD Bitola. Η Alta Banka AD Belgrade, μαζί με τα συνδεδεμένα μέρη, κατέχει σήμερα 19.439 κοινές μετοχές ή 4,97% του συνολικού αριθμού κοινών μετοχών που εκδίδονται από την Storanska Banka AD Bitola (κάτω από το θεσπισμένο όριο 5% που εξασφαλίζει δικαίωμα ψήφου στη Γ.Σ. της Τράπεζας). Σύμφωνα με το Άρθρο 26-α παράγραφος 3 του Νόμου περί Εξαγοράς Ανώνυμων Εταιρειών, εκτός από τις συναινέσεις που απαιτούνται από τις εγχώριες εξουσιοδοτημένες αρχές, φορείς και ιδρύματα, συμπεριλαμβανομένης, ενδεικτικά, της προηγούμενης συναίνεσης της Κεντρικής Τράπεζας της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας, η υποβολή της δημόσιας προσφοράς εξαγοράς εξαρτάται και από την έγκριση της Κεντρικής Τράπεζας της Σερβίας (έχει ήδη ληφθεί έγκριση από την Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού της Σερβίας).

Παρεμβάσεις Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας στη νομισματική πολιτική

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Συμβουλίου της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας, εγκρίθηκε απόφαση τροποποίησης ύψους υποχρεωτικών αποθεματικών σε τοπικό και ξένο νόμισμα από τις εγχώριες εμπορικές τράπεζες. Συγκεκριμένα, η απόφαση ορίζει αύξηση του ποσοστού των υποχρεωτικών αποθεματικών σε ξένο νόμισμα με διάρκεια έως δύο έτη από 21% σε 22%, ενώ για υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα με διάρκεια άνω των δύο ετών, οι τράπεζες θα υποχρεούνται να διαθέτουν διπλάσια αποθεματική αξία (από 5% σήμερα σε 10%). Προκειμένου να υποστηριχθούν οι μακροπρόθεσμες αποταμιεύσεις σε δηνάρια και να αυξηθεί περαιτέρω η σταθερότητα της καταθετικής βάσης των τραπεζών, οι αλλαγές προβλέπουν επίσης αλλαγή του συντελεστή υποχρεωτικών αποθεματικών που εφαρμόζεται στις καταθέσεις ιδιωτών σε δηνάρια με διάρκεια άνω του ενός έως δύο ετών, ενώ αυξάνεται το επιτόκιο από το τρέχον 0% σε 9%. Τα περισσότερα από τα παραπάνω μέτρα θα εφαρμοστούν από τον Νοέμβριο του 2025, εκτός από την ομαλοποίηση του επιτοκίου υποχρεωτικών αποθεματικών για υποχρεώσεις σε δηνάρια με διάρκεια άνω του ενός έως δύο ετών, για την οποία

προβλέπεται καθυστέρηση εφαρμογής περίπου 14 μηνών και οι τράπεζες θα έχουν την ευκαιρία να προσαρμόσουν τις πρακτικές τους ανάλογα κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου.

Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση 13% στις καταθέσεις σε ετήσια βάση

Τον Ιούλιο του 2025, σημειώθηκε ετήσια αύξηση 13% στις συνολικές καταθέσεις και αντίστοιχο ποσοστό στη συνολική πιστωτική στήριξη. Οι καταθέσεις αυξήθηκαν κυρίως λόγω της αύξησης των καταθέσεων από τον τομέα των νοικοκυριών, με μικρότερη αύξηση στις καταθέσεις του εταιρικού τομέα, σύμφωνα με την Κεντρική Τράπεζα της χώρας. Σε ετήσιο επίπεδο, τα συνολικά δάνεια αυξήθηκαν επίσης κατά 13%, λόγω της υψηλότερης δανειοδότησης και προς τους δύο τομείς, με τον εταιρικό τομέα να συμβάλλει περισσότερο στη συνολική ανάπτυξη του τομέα.

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών

- Εξελίξεις στον τομέα οδικών και σιδηροδρομικών μεταφορών στην Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με δηλώσεις του αρμόδιου Υπουργού Μεταφορών της Βόρειας Μακεδονίας για το πλέγμα προτεραιοτήτων της χώρας στις οδικές και σιδηροδρομικές μεταφορές το επόμενο χρονικό διάστημα (έως και το 2028) ξεχωρίζουν τα εξής: Εκτός από το εμβληματικό έργο ανακατασκευής και κατασκευής νέας, ταχείας σιδηροδρομικής γραμμής στον Διάδρομο 10 (προς Ελλάδα και Σερβία), τονίζεται η ανάγκη άμεσων παρεμβάσεων συντήρησης του οδικού Διαδρόμου 10 ιδίως στα τμήματα των περιοχών Demir Karija, Veles, Kumanovo. Παράλληλα γίνεται λόγος για αναβάθμιση του περιφερειακού αυτοκινητοδρόμου Σκοπίων ενώ προκύπτει ότι η επονομαζόμενη δημόσια επιχείρηση Οδοποιίας, με σωρευτικά χρέη άνω των 28 εκ. ευρώ, που είναι αρμόδια για την εκτέλεση οδικών έργων, τοπικού κυρίως βεληνεκούς αναμένεται να αναδιαρθρωθεί μετά τις τοπικές εκλογές, προκειμένου να επιτελέσει επαρκέστερα την αποστολή της. Όσον αφορά στην σιδηροδρομική γραμμή του Άξονα 8 αποφασίστηκε ότι η σιδηροδρομική γραμμή Σκοπίων – Κίτσεβο (τμήμα του Διαδρόμου 8 δυτικά των Σκοπίων και προς σύνορα με Αλβανία) θα αρχίσει άμεσα να ανακατασκευάζεται με στόχο την ολοκλήρωση των εργασιών σε βάθος 2-2,5 ετών και με συνολικό κόστος 300 εκ. ευρώ.

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας

- Η ουγγρική εταιρεία 4iG η μοναδική που κατέθεσε προσφορά για την τρίτη άδεια κινητής τηλεφωνίας στην Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με την Αρχή Τηλεπικοινωνιών της Βόρειας Μακεδονίας (AEK), η ουγγρική εταιρεία τηλεπικοινωνιών “4iG” τελικώς απεδείχθη η μοναδική που κατέθεσε προσφορά στον διαγωνισμό για την χορήγηση άδειας τρίτης εταιρείας κινητής τηλεφωνίας. Θα ακολουθήσει η αξιολόγηση της προσφοράς από τις αρμόδιες Αρχές, ωστόσο, λόγω των δημοτικών εκλογών στη χώρα (ο πρώτος γύρος των οποίων θα διεξαχθεί στις 19 Οκτωβρίου και ο δεύτερος στις 2 Νοεμβρίου), η τελική απόφαση θα ληφθεί μετά την ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας. Ο νέος πάροχος κινητής τηλεφωνίας, σύμφωνα με τους όρους του διαγωνισμού, θα πρέπει να ξεκινήσει τη λειτουργία του στα τέλη του 2026. Ο ουγγρικός όμιλος τηλεπικοινωνιών “4iG” είναι ο δεύτερος μεγαλύτερος στην Ουγγαρία και δραστηριοποιείται ακόμη στην Αλβανία και το Μαυροβούνιο. Σήμερα, στη Βόρεια Μακεδονία, στον τομέα αυτόν δραστηριοποιούνται οι εταιρείες “T Telekom” (ομίλου Deutsche Telekom) και “A1” (ομίλου αυστριακού ομίλου).

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων

- Αγορά και πώληση γεωργικών προϊόντων στην Βόρεια Μακεδονία (α' τρίμηνο 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας οι αγορές και οι πωλήσεις γεωργικών προϊόντων κατά το πρώτο τρίμηνο του 2025 ανήλθαν σε 5,7 δις. δηνάρια ήτοι περίπου 93 εκ. ευρώ, σημειώνοντας μείωση 50,6% στις αγορές γεωργικών προϊόντων από μεμονωμένους παραγωγούς και αύξηση 6,4% στις πωλήσεις γεωργικών προϊόντων από ίδια παραγωγή. Οι αγορές και οι πωλήσεις κατά το πρώτο τρίμηνο του 2025 σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους μειώθηκαν κατά 42%.

1.7 Τομέας Τουρισμού

-Στοιχεία τουρισμού (Ιούνιος 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο αριθμός των τουριστών τον Ιούνιο του 2025 ανήλθε σε 126.415 άτομα, εκ των οποίων το 20,1% ήταν εγχώριοι τουρίστες και το 79,9% ήταν ξένοι τουρίστες. Αντίστοιχα, ο αριθμός των διανυκτερεύσεων τον Ιούνιο του 2025 ήταν 243.157, εκ των οποίων το 26,7% πραγματοποιήθηκε από εγχώριους τουρίστες και το 73,3% από ξένους τουρίστες. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου 2025, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, ο συνολικός αριθμός τουριστών αυξήθηκε κατά 13,5% και συγκεκριμένα ο αριθμός των εγχώριων τουριστών μειώθηκε κατά 2,5%, ενώ αυτός των ξένων τουριστών αυξήθηκε κατά 19,7%. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουνίου 2025, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, ο συνολικός αριθμός διανυκτερεύσεων αυξήθηκε κατά 8,5%.

1.8 Τομέας Εμπορίου

- ΗΠΑ: Στο 15% το ύψος των δασμών για την Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με το νέο εκτελεστικό διάταγμα που υπέγραψε ο Πρόεδρος των ΗΠΑ, ο δασμολογικός συντελεστής για την Βόρεια Μακεδονία ανέρχεται στο 15% (από 33% που είχε αναγγελθεί τον περασμένο Απρίλιο). Η Βόρεια Μακεδονία αντιμετώπισε, καταρχήν, θετικά την εξέλιξη καθώς το συγκεκριμένο ποσοστό υπολείπεται κατά πολύ εκείνων που επιβάλλονται σε άλλες χώρες των Δυτικών Βαλκανίων (35% σε Σερβία και 30% σε B&E).

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος

-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας

Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους Νο.77/2025 από 11 Αυγούστου 2025, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:

https://agora.mfa.gr/infocfiles/TENDERS%20No%2077_2025%20mk.pdf

2. Οικονομικές ειδήσεις

- Βόρεια Μακεδονία: Σχέδιο για δυνατότητα κρατικού δανεισμού ύψους έως 1,2 δισ. ευρώ

Η κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας, σε συνεδρίασή της την 1η Αυγούστου εξέτασε το ενδεχόμενο δανεισμού από εγχώριες εμπορικές τράπεζες ύψους έως 70 εκ. ευρώ και από τη διεθνή κεφαλαιαγορά ύψους έως 950 εκ. ευρώ. Η πιθανότητα νέου δανεισμού εξετάζεται σε μια περίοδο που το δημόσιο χρέος της χώρας ξεπέρασε τα 9,71 δισ. ευρώ, ποσό που ισούται με το 58,5% του ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος. Παρά το γεγονός ότι η στρατηγική διαχείρισης του δημόσιου χρέους θέτει όριο για το δημόσιο χρέος στο 60% του ΑΕΠ, οι προβλέψεις για το μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό πλαίσιο κάνουν λόγο για υπέρβαση του ορίου με το δημόσιο χρέος έως το 2027 να διαμορφώνεται στο 62,5% του ΑΕΠ. Αναμένεται μέτρια μείωση του δημόσιου χρέους από το 2028 λόγω της δημοσιονομικής εξυγίανσης, καθώς και σταθεροποίηση κάτω από το όριο του 60% του ΑΕΠ το 2030.

-Στο 1,1% ο πληθωρισμός στην Βόρεια Μακεδονία (Ιούλιος 2025)

Σύμφωνα με τον Δείκτη Τιμών Καταναλωτή τον Ιούλιο του 2025, σε σύγκριση με τον Ιούνιο του 2025, οι τιμές στην Βόρεια Μακεδονία σημείωσαν άνοδο κατά 1,1%. Η αύξηση του πληθωρισμού τον Ιούλιο του 2025, σε σύγκριση με τον Ιούνιο του 2025, είναι αποτέλεσμα της αύξησης των τιμών καταναλωτή στις ακόλουθες ομάδες: «Μεταφορές» κατά 9,9%, «Αναψυχή και πολιτισμός» κατά 2,1%, «Εστιατόρια και ξενοδοχεία» κατά 1,2%, «Έπιπλα, οικιακός εξοπλισμός και συνήθης συντήρηση νοικοκυριού» κατά 0,7%. Ο Δείκτης Τιμών Λιανικής τον Ιούλιο του 2025, σε σύγκριση με τον Ιούνιο του 2025, ήταν 103,1. Ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή τον Ιούλιο του 2025, σε σύγκριση με τον Ιούλιο του 2024, αυξήθηκε κατά 4,8%, ενώ ο Δείκτης Τιμών Λιανικής αυξήθηκε κατά 5,3%.

3. Ευρωπαϊκή προοπτική

-Συνεργασία οκτώ χωρών για την ανάπτυξη των κεφαλαιουχικών αγορών

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Οικονομικών της Βόρειας Μακεδονίας, υπεγράφη στην Κροατία μνημόνιο κατανόησης (MoU) για συνεργασία στην ανάπτυξη των κεφαλαιαγορών με εκπροσώπους της Σλοβενίας, της Σλοβακίας, της Πολωνίας, της Ρουμανίας, της Βουλγαρίας, της Ουγγαρίας και της Βόρειας Μακεδονίας. «Αυτή η περιφερειακή πρωτοβουλία στοχεύει στην προώθηση της κοινής ανάπτυξης των εθνικών κεφαλαιαγορών των συμμετεχουσών χωρών μέσω στενότερης συνεργασίας, ευθυγράμμισης των κανονιστικών ρυθμίσεων και αυξημένης ολοκλήρωσης της αγοράς», αναφέρεται στο σχετικό δελτίο τύπου. Ο απώτερος στόχος είναι η ενίσχυση της ρευστότητας και η δημιουργία ισχυρότερων, πιο ορατών, αποτελεσματικών και ανταγωνιστικών κεφαλαιαγορών σε όλη την περιοχή. Το Μνημόνιο Συνεργασίας βασίζεται σε μια στρατηγική συμφωνία που συνήφθη στα τέλη του 2024 μεταξύ των χρηματιστηρίων της Μπρατισλάβα, του Βουκουρεστίου, της Βουδαπέστης, της Λιουμπλιάνα, των Σκοπίων, της Σόφιας, της Βαρσοβίας και του Ζάγκρεμπ, μαζί με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ), η οποία συνεχίζει να υποστηρίζει αυτήν την πρωτοβουλία. Το μνημόνιο ευθυγραμμίζεται με τους στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ιδίως με τη στρατηγική της για την ένωση αποτεμιεύσεων και επενδύσεων, η οποία στοχεύει στη διοχέτευση των αποτεμιεύσεων των νοικοκυριών και των ιδιωτικών κεφαλαίων στις κεφαλαιαγορές, προκειμένου να τονωθούν οι επενδύσεις, ιδίως σε μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, να βελτιωθούν οι διασυννοριακές ροές κεφαλαίων και να δημιουργηθεί μια βαθύτερη και πιο ανθεκτική κεφαλαιαγορά της ΕΕ.

4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος

- Δωρεά Συνδέσμου Ελληνικών Επιχειρήσεων στην Βόρεια Μακεδονία για την υποστήριξη των πληγέντων της τραγωδίας στο Κότσανι

Ο Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων στη Βόρεια Μακεδονία, σε συνεργασία με την Ελληνική Πρεσβεία στα Σκόπια, το Υπουργείο Υγείας της Βόρειας Μακεδονίας και το Γραφείο του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, προχώρησε στη δωρεά ιατροφαρμακευτικού εξοπλισμού και αναλωσίμων στο νοσοκομείο του Κότσανι, στο πλαίσιο στήριξης των πληγέντων από την φοινική πυρκαγιά του Μαρτίου στο κέντρο διασκέδασης «Pulse». Σε σχετική ανακοίνωσή του, ο Σύνδεσμος αναφέρει ότι «παραμένει σε ετοιμότητα προκειμένου να προσφέρει επιπλέον βοήθεια όποτε χρειαστεί». Η παράδοση της δωρεάς πραγματοποιήθηκε από τον κ. Ηλία Τσουκαλά, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου και CFO της εταιρείας EDS - ΔΕΗ, στη Δρ. Κατερίνα Πάνιτς-Μίρτσοςκα, Διευθύντρια του Γενικού Νοσοκομείου Κότσανι. Η δωρεά αποσκοπεί στην ενίσχυση της ικανότητας του νοσοκομείου να καλύψει τις αυξανόμενες ανάγκες των πληγέντων ασθενών και των οικογενειών τους. Ο Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων εξέφρασε επίσης την ευγνωμοσύνη του σε όλα τα μέλη και τους συνεργάτες που συνέβαλαν σε αυτή την ανθρωπιστική προσπάθεια. Από την πυρκαγιά που προκλήθηκε τα ξημερώματα της 16ης Μαρτίου σε νυχτερινό κλαμπ του Κότσανι, 62 άνθρωποι, στην πλειονότητά τους νεαρής ηλικίας έχασαν τη ζωή τους και περίπου άλλοι 200 τραυματίστηκαν.

-Ενδιαφέρον κροατικής εταιρείας να κατασκευάσει εργοστάσιο ηλεκτρικών καλωδίων σε Ζώνη Τεχνολογικής Βιομηχανικής Ανάπτυξης στην Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Γεν. Δ/σης Ζωνών Τεχνολογικής Βιομηχανικής Ανάπτυξης στην Βόρεια Μακεδονία πραγματοποιήθηκε συνάντηση στην Κροατία με τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της κροατικής εταιρείας παραγωγής ηλεκτρικών καλωδίων ELKA, η οποία αποτελεί μέρος του Ομίλου Iskra. Η συνάντηση επικεντρώθηκε στην κατασκευή ενός νέου εργοστασίου ηλεκτρικών καλωδίων στην TIDZ, με εξειδίκευση στην παραγωγή καλωδίων υψηλής έως εξαιρετικά υψηλής τάσης. Η Elka ιδρύθηκε το 1927, ενώ η μονάδα παραγωγής της που βρίσκεται στο Ζάγκρεμπ λειτουργεί από τα τέλη της δεκαετίας του 1970, καλύπτοντας μια έκταση 88.000 τ.μ., με ετήσια δυναμικότητα που επιτρέπει την παραγωγή 25.000 τόνων τελικών προϊόντων. Τον Ιούλιο του 2021, μετά από έγκριση από τις αρχές ανταγωνισμού στην Κροατία και τη Σλοβενία, η Elka έγινε μέρος του Ομίλου Iskra, σηματοδοτώντας την έναρξη ενός νέου κύκλου επενδύσεων και ανάπτυξης.

-Στα 740 ευρώ ο μέσος μηνιαίος καθαρός μισθός στην Βόρεια Μακεδονία

Ο καθαρός μέσος μηνιαίος μισθός τον Ιούνιο του 2025 στη Βόρεια Μακεδονία ανήλθε στις 45.468 δηνάρια (περίπου 740 ευρώ), αυξημένος κατά 8,4% σε σύγκριση με τον Ιούνιο του 2024, σύμφωνα με τα στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας της χώρας. Ο μεικτός μηνιαίος μισθός (υπολογιζόμενων

των κρατήσεων) τον Ιούνιο του 2025 ανήλθε στις 68.340 δηνάρια (περίπου 1.115 ευρώ), αυξημένος κατά 8,5% σε σύγκριση με τον Ιούνιο του 2024. Οι πιο υψηλοί μισθοί εντοπίζονται στους κλάδους της πληροφορικής, των αερομεταφορών, της φαρμακευτικής και στον χρηματοπιστωτικό τομέα, ενώ οι πιο χαμηλοί στους κλάδους της βυρσοδεψίας και της κλωστοϋφαντουργίας.

-Βόρεια Μακεδονία: φορολογικά κίνητρα για τους επιχειρηματικούς αγγέλους

Η κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε την προετοιμασία νομοσχεδίου για την παροχή κινήτρων σε μεμονωμένους επενδυτές (επιχειρηματικούς αγγέλους) που θα ορίζει σαφή πλαίσια του ρόλου τους, διασφαλίζοντας την ασφάλεια δικαίου, αυξάνοντας τη δραστηριότητά τους, καθώς και εισάγοντας φορολογικές απαλλαγές και μέτρα στήριξης, με στόχο την προώθηση των επενδύσεων σε νεοσύστατες επιχειρήσεις. Μεταξύ άλλων, ο νέος κανονισμός αποσκοπεί στην προώθηση της οικονομικής ανάπτυξης μέσω της καινοτομίας, της δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας και της βελτίωσης της ανταγωνιστικότητας.

- Περισσότεροι από 3.000 φοιτητές από την Βόρεια Μακεδονία εγγράφηκαν σε ακαδημαϊκά ιδρύματα της Σλοβενίας την τελευταία διετία

Αυξάνεται το ενδιαφέρον των νέων της Βόρειας Μακεδονίας να πραγματοποιήσουν σπουδές στην Σλοβενία. Σύμφωνα με δημοσιογραφικά στοιχεία, 3.000 φοιτητές τα τελευταία δύο χρόνια αποφάσισαν να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους στην συγκεκριμένη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι φοιτητές διακρίνουν τις άριστες συνθήκες, το πρόγραμμα, το διδακτικό προσωπικό και την αξία του ακαδημαϊκού τίτλου που λαμβάνουν, το οποίο αναγνωρίζεται στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης, ως τα κύρια πλεονεκτήματα προκειμένου να σπουδάσουν στην Σλοβενία.

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις

-Δημόσια παρουσίαση του έργου «Αγωγός φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Ελλάδας στο έδαφος της Βόρειας Μακεδονίας» (Γευγελή, 26.8.2025)

Δημόσια παρουσίαση του έργου «Αγωγός φυσικού αερίου μεταξύ Βόρειας Μακεδονίας και Ελλάδας στο έδαφος της Βόρειας Μακεδονίας» πραγματοποιήθηκε στις 26 Αυγούστου στη Γευγελή. Η παρουσίαση διοργανώθηκε από την κρατική Ανώνυμη Εταιρεία Ενεργειακής Δραστηριότητας - Μεταφορά Φυσικού Αερίου «NOMAGAS» - Σκόπια, σε συνεργασία με τον Δήμο Γευγελής. Σύμφωνα με την ανακοίνωση του Δήμου Γευγελής, ο κύριος στόχος της επαναλαμβανόμενης δημόσιας παρουσίασης είναι οι πολίτες και οι επιχειρηματικές οντότητες του Δήμου, καθώς και το ευρύ κοινό, να εξοικειωθούν με τις λεπτομέρειες του Έργου, τη σημασία του, καθώς και τις προγραμματισμένες τεχνικές λύσεις και δραστηριότητες στην περιοχή της Γευγελής και στην επικράτεια της χώρας.

-Συμμετοχή της Βόρειας Μακεδονίας στην EXPO 2027 στο Βελιγράδι

Η Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας επιβεβαίωσε τη συμμετοχή της στην εξειδικευμένη έκθεση "EXPO 2027" στο Βελιγράδι, όπως ανακοίνωσε η ομώνυμη εταιρεία. Η χώρα θα είναι μία από τις 119 χώρες που θα παρουσιάσουν το όραμά τους για το κύριο θέμα "Παιχνίδια για την Ανθρωπότητα: Αθλητισμός και Μουσική για Όλους" στο Βελιγράδι από τις 15 Μαΐου έως τις 15 Αυγούστου 2027.